



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14032022-234169
CG-DL-E-14032022-234169

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1105]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 14, 2022/फाल्गुन 23, 1943

No. 1105]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 14, 2022/PHALGUNA 23, 1943

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 मार्च, 2022

सं. 59/2015-2020

विषय:- आईटीसी (एचएस), 2022, अनुसूची-I (आयात नीति) के अध्याय 29 और 38 के तहत आयात नीति में संशोधन और नीतिगत शर्त शामिल करना।

का.आ. 1145(अ).—विदेश व्यापार नीति, 2015-2020 के पैरा 1.02 और 2.01 के साथ पठित विदेश व्यापार (विकास एवं विनियमन) अधिनियम, 1992 (समय-समय पर यथा संशोधित) की धारा 5 के साथ पठित धारा 3 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार एतद्वारा निम्नलिखित एचएस कोडों हेतु आईटीसी (एचएस), 2022 अनुसूची-I (आयात नीति) के अध्याय 29 और 38 के तहत आयात नीति में संशोधन और नीतिगत शर्त को निम्नानुसार शामिल करती है:-

एचएस कोड	मद विवरण	मौजूदा आयात नीति	मौजूदा नीतिगत शर्त	संशोधित आयात नीति	संशोधित नीतिगत शर्त
29034100	..ट्राइफ्लूरोमीथेन (एचएफसी 23)	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन
29034200	.. डिफ्लूओरोमीथेन (एचएफसी-32)	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन
29034300	— प्लूरोमीथेन (एचएफसी-41), 1,2-डिफ्लूओरोईथेन (एचएफसी 152) और	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन

	1,1-डिफ्लूओरोईथेन (एचएफसी-152ए)				
29034400	— — पेंटाफ्लूरोईथेन (एचएफसी-125), 1,1,1-ट्राइफ्लूरोईथेन (एचएफसी-143ए) और 1,1,2-ट्राइफ्लूरोईथेन (एचएफसी -143)	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन
29034500	— — 1,1,1,2- टेट्राफ्लूरोईथेन (एचएफसी -134ए) और 1,1,2,2- टेट्राफ्लूरोईथेन (एचएफसी -134)	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन
29034600	— — — 1,1,1,2,3,3,3-हेप्ताफ्लूरोप्रोपेन (एचएफसी - 227ईए), 1,1,1,2,2,3-हेक्साफ्लूरोप्रोपेन (एचएफसी - 236सीबी), 1,1,1,2,3,3- हेक्साफ्लूरोप्रोपेन (एचएफसी - 236ईए) और 1,1,1,3,3,3- हेक्साफ्लूरोप्रोपेन (एचएफसी -236एफए)	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन
29034700	— 1,1,1,3,3-पेंटाफ्लूरोप्रोपेन (एचएफसी -245एफए) और 1,1,2,2,3-पेंटाफ्लूरोप्रोपेन (एचएफसी -245सीए)	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन के अधीन
29034800	—1,1,1,3,3-पेंटाफ्लूरोब्यूटेन (एचएफसी-365 एमएफसी) और 1,1,1,2,2,3,4,5,5,5-डेकाफ्लूरोपेंटेन (एचएफसी-43-10 एमईई)	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन
29035100	- - 2,3,3,3- टेट्राफ्लूरोप्रोपेन (एचएफओ - 1234वाईएफ), 1,3,3,3- टेट्राफ्लूरोप्रोपेन (एचएफओ -1234जेडई) और (जेड)-1,1,1,4,4,4-हेक्साफ्लूरो 2-ब्यूटेन (एचएफओ 1336 एमजेड जेड)	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 5 के अधीन
38275100	ट्राइफ्लूरोमीथेन (एचएफसी-23) युक्त	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 6 के अधीन
38275900	अन्य — अन्य हाइड्रोफ्लूरो कार्बन (एचएफसी) युक्त परंतु क्लोरोफ्लूरोकार्बन (सीएफसी) अथवा हाइड्रोक्लोरोफ्लूरोकार्बन (एचसीएफसी) युक्त नहीं	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 6 के अधीन
38276100	— — 1,1,1 ट्राइफ्लूरोईथेन (एचएफसी-143ए) के द्रव्यमान से 15% अथवा अधिक युक्त	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 6 के अधीन
38276200	— — अन्य, उपरोक्त उप-शीर्षक में शामिल नहीं, पेंटाफ्लूरोईथेन (एचएफसी -125) के द्रव्यमान से 55% अथवा अधिक युक्त परंतु एसाइक्लिक हाइड्रोकार्बन (एचएफओ) के अनसेचुरेटेड फ्लूरीनेटेड डेरिवेटिव्स युक्त नहीं।	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 6 के अधीन
38276300	— — अन्य, उपरोक्त उप-शीर्षकों में शामिल नहीं, पेंटाफ्लूरोईथेन (एचएफसी -125) के द्रव्यमान से 40% अथवा अधिक युक्त।	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 6 के अधीन
38276400	— — अन्य, उपरोक्त उप-शीर्षकों में शामिल नहीं, 1,1,1,2 टेट्राफ्लूरोईथेन (एचएफसी-134 ए) के द्रव्यमान का 30% अथवा अधिक युक्त परंतु एसाइक्लिक हाइड्रोकार्बन (एचएफओ) के अनसेचुरेटेड फ्लूरीनेटेड डेरिवेटिव्स युक्त नहीं।	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 6 के अधीन
38276500	— — अन्य, उपरोक्त उप-शीर्षकों में शामिल नहीं, डाइफ्लूरोमीथेन (एचएफसी -32) के द्रव्यमान से 20% अथवा अधिक युक्त और पेंटाफ्लूरोईथेन (एचएफसी -125) के द्रव्यमान से 20% अथवा अधिक युक्त	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 6 के अधीन

38276800	अन्य, उपरोक्त उप-शीर्षक में शामिल नहीं, उपशीर्षकों 29034100 से 29034800 के पदार्थों से युक्त	मुक्त	-	प्रतिबंधित	नीतिगत शर्त सं. 6 के अधीन
----------	--	-------	---	------------	---------------------------

2. आईटीसी (एचएस) 2022, अनुसूची-I (आयात नीति) के अध्याय 29 में एक नई नीतिगत शर्त सं. 5 और अध्याय 38 में नीतिगत शर्त सं. 6 को निम्नानुसार शामिल किया जाता है:-

“ओज़ोन सेल, एमओईएफ एंड सीसी की सिफारिश के अधीन एक आयात प्राधिकार पत्र के साथ हाइड्रोफ्लूरोकार्बन (एचएफसी) के आयात की अनुमति है”।

3. इस अधिसूचना का प्रभाव

एमओईएफ एंड सीसी से अनापत्ति प्रमाण-पत्र के अधीन हाइड्रोफ्लूरोकार्बन (एचएफसी) की आयात नीति को ‘मुक्त’ से संशोधित कर ‘प्रतिबंधित’ किया गया है।

इसे वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

[फा. सं. 01/89/180/49/एम-10/पीसी-2 [क]/ई-1671]

संतोष कुमार सारंगी, महानिदेशक, विदेश व्यापार
एवं पदेन अपर सचिव

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY

(Department of Commerce)

(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th March, 2022

No. 59/2015-2020

Subject: Amendment in import policy and insertion of policy condition under Chapter 29 and 38 of ITC (HS), 2022, Schedule – I (Import Policy).

S.O. 1145(E).—In exercise of powers conferred by Section 3 read with Section 5 of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 (as amended from time to time) read with paragraph 1.02 and 2.01 of the Foreign Trade Policy, 2015-2020, the Central Government hereby amends the Import Policy and inserts Policy Condition under Chapter 29 and 38 of ITC (HS), 2022, Schedule – I (Import Policy) for the following HS codes as under:

HS Code	Item Description	Existing Import Policy	Existing Policy Condition	Revised Import Policy	Revised Policy Condition
29034100	--Trifluoromethane (HFC-23)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 5
29034200	-- Difluoromethane (HFC-32)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 5
29034300	--Fluoromethane (HFC-41), 1,2-difluoroethane . (HFC-152) and 1,1-difluoroethane (HFC- 152a)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 5
29034400	- - Pentafluoroethane (HFC-125), 1,1,1-trifluoroethane (HFC-143a) and 1,1,2-trifluoroethane (HFC-143)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 5
29034500	- - 1,1,1,2- Tetrafluoroethane (HFC-134a) and 1,1,2,2-tetrafluoroethane (HFC-134)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 5
29034600	-- -- 1,1,1,2,3,3,3-Heptafluoropropane (HFC- 227ea), 1,1,1,2,2,3,3-hexafluoropropane (HFC- 236cb), 1,1,1,2,3,3-hexafluoropropane (HFC- 236ea) and 1,1,1,3,3,3-hexafluoropropane (HFC- 236fa)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 5
29034700	--1,1,1,3,3-Pentafluoropropane (HFC-	Free	-	Restricted	Subject to Policy

	245fa) and 1,1,2,2,3-pentafluoropropane (HFC- 245ca)				Condition No. 5
29034800	-- 1,1,1,3,3-Pentafluorobutane (HFC- 365mfc) and 1,1,1,2,2,3,4,5,5,5-decafluoropentane (HFC-43- 10mee)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 5
29035100	- - 2,3,3,3- Tetrafluoropropene (HFO-1234yf), 1,3,3,3-tetrafluoropropene (HFO1234ze) and (z)-1,1,1,4,4,4-hexafluoro2-butene (HFO-1336mzz)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 5
38275100	Containing trifluoromethane (HFC-23)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 6
38275900	Other - Containing other hydrofluorocarbons(HFCs) but not containing chlorofluorocarbons (CFCs) or hydrochlorofluorocarbons (HCFCs)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 6
38276100	- - Containing 15% or more by mass of 1,1,1 - trifluoroethane (HFC -143a)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 6
38276200	- - Other, not included in the sub -heading above, containing 55% or more by mass of pentafluoroethane (HFC -125) but not containing unsaturated fluorinated derivatives of acyclic hydrocarbons (HFOs)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 6
38276300	- - Other, not included in the sub -headings above, containing 40% or more by mass of pentafluoroethane (HFC -125)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 6
38276400	- - Other, not included in the sub -headings above, containing 30% or more by mass of 1,1,1,2 - tetrafluoroethane (HFC -134a) but not containing unsaturated fluorinated derivatives of acyclic hydrocarbons (HFOs)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 6
38276500	- - Other, not included in the sub -headings above, containing 20% or more by mass of difluoromethane (HFC -32) and 20% or more by mass of pentafluoroethane (HFC -125)	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 6
38276800	Other, not included in the sub-headings above, containing substances of subheadings 29034100 to 29034800	Free	-	Restricted	Subject to Policy Condition No. 6

2. A new Policy Condition No. 5 is added in Chapter 29 and Policy Condition No. 6 is added in Chapter 38 of ITC (HS) 2022, Schedule – I (Import Policy) as under :

“Import of Hydrofluorocarbons (HFCs) is permitted with an import authorization subject to recommendation of Ozone Cell, MoEF&CC”.

3. **Effect of this Notification**

Import policy of Hydrofluorocarbons (HFCs) has been revised from ‘Free’ to ‘Restricted’ subject to NOC from MoEF&CC.

This issues with the approval of Minister of Commerce and Industry.

[F. No. 01/89/180/49/AM-10/PC-2[A]/E-1671]

SANTOSH KUMAR SARANGI, Director General of Foreign Trade
Ex- officio Addl. Secy.